## Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета «О даче согласия на приём недвижимого и движимого имущества, находящегося в собственности Республики Крым, в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Симферопольского Проект решения сессии городского «О даче согласия на прием недвижимого и движимого имущества, находящегося в собственности Республики Крым, в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – проект решения) вносится в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.06.2006 № 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия решения о передаче имущества из федеральной собственность субъекта Российской собственности Федерации или муниципальную собственность, из собственности субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или муниципальную собственность, собственности федеральную муниципальной В собственность ИЗ или собственность субъекта Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-3РК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым» Законом Республики Крым от 08.08.2014 № 46-3PK «Об управлении и распоряжении собственностью Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 11.11.2014 № 438 утверждении Порядка отчуждения имущества, находящегося в собственности Республики Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 15-й сессии Симферопольского городского совета І созыва от 13.03.2015 № 216 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

На основании предложения Администрации города Симферополя Республики Крым от 14.02.202 № 24/01-28/1352, письма Министерства

строительства и архитектуры Республики Крым от 14.02.2024 № 01-16/596/2, в рамках осуществления процедуры по передаче имущества в муниципальную собственность в соответствии с требованиями Закона Республики Крым от 08.08.2014 № 46-3РК «Об управлении и распоряжении собственностью Порядка Крым», отчуждения имущества, находящегося в собственности Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 11.11.2014 № 438 о необходимости рассмотрение на ближайшей сессии Симферопольского городского совета Республики Крым вопроса о предоставлении согласия на принятие из собственности Республики Крым в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым объектов недвижимого, а также движимого имущества.

В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 24.06.2015 № 350 «О вопросах обеспечения реализации государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя» и федерального проекта «Социальноэкономическое развитие Республики Крым Γ. Севастополя» как ее структурного элемента» Государственное казенное учреждение Республики Крым «Инвестиционно-строительное управление Республики Крым» заказчиком (застройщиком) определено ПО мероприятию «Строительство 162 пристроенными квартирного жилого дома c помещениями по ул. 60 лет Октября (поз. по ГП-7,7а,7б) мкр. Фонтаны в г. Симферополе».

По результатам реализации Мероприятия созданы объекты недвижимого имущества.

Проектом решения предлагается дать согласие на приём из собственности Республики Крым в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым: недвижимого имущества — жилых помещений согласно приложению 1 к проекту решения и движимого имущества, (оборудования) по объекту завершенного строительства: «Строительство 162 квартирного жилого дома с пристроенными помещениями по ул. 60 лет Октября (поз. по ГП-7,7а,7б) мкр. Фонтаны в г. Симферополе», согласно приложению 2.

Принятие данного решения необходимо в целях соблюдения процедуры приёма движимого имущества из собственности Республики Крым в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Начальник МКУ Департамент развития муниципальной собственности Администрации города Симферополя Республики Крым